
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 211 del 20-12-2019

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali in calcestruzzo da collocare
all'interno del Cimitero Comunale  Lato Sud-Ovest. Avvio procedura di gara per
laffidamento dei lavori.

PREMESSO che al fine di sopperire all’urgente carenza di posti per la sepoltura di salme nel
cimitero comunale, l’Amministrazione Comunale, con nota 15129 del 20/08/2019 ha richiesto
l’approntamento di un progetto esecutivo per la costruzione di nuovi loculi in calcestruzzo da
realizzare all’interno del Cimitero Comunale – Lato Sud-Ovest.
CHE con la stessa nota ha anche disposto che alla spesa occorrente si dovrà far fronte con le
somme incamerate dalla vendita degli stessi.
CHE eseguiti i necessari rilievi e misurazioni è stato predisposto il progetto che prevede la
costruzione, sull’are in esame, di 64 nuovi loculi con struttura portante in cemento armato
tradizionale.
CHE l’importo occorrente è pari a €. 97.913,45 di cui €. 72.006,00 per lavori e €. 25.907,45 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;
CHE per quanto sopra, con delibera di Giunta Municipale n. 187 del 09/12/2019 di
approvazione del progetto esecutivo, è stata prevista la condizione che il pagamento alla ditta
esecutrice, avverrà solo dopo l’ultimazione ed il collaudo dei lavori previa vendita agli utenti dei
loculi; e pertanto è necessario impegnare la superiore somma di €. 97.913,45.
ACCERTATO che i superiori interventi non possono essere eseguiti in amministrazione ed
economia con l’ausilio della squadra manutenzione sia per la natura specialistica dei lavori che
richiedono l’impiego di attrezzature di cui l’Ente non dispone quali carpenteria per la formazione
di casseforme, macchine ed attrezzature per la lavorazione dell’acciaio, ponteggi di servizio ecc.
sia per l’ormai esiguo numero di operatori comunali giornalmente impegnati in altri compiti e
attività istituzionali;
CHE si può procedere, pertanto, all’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di
che trattasi;
CHE i lavori rientrano nella casistica di cui all’art. 36  e 37 del D. L.vo n. 50/2016;
RITENUTO di dover procedere all’affidamento mediante procedura negoziata, con il criterio
dell' art. 36 comma 2 lett. b) - D. L.vo n. 50/2016, stante l’entità della spesa stimata, la necessità
e l'urgenza di dare esecuzione al predetto intervento di costruzione in tempi brevi, data la
carenza di posti disponibili per poter garantire le tumulazioni;
RICHIAMATI l’art. 192, comma 1 del decreto Lgs 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art. 32 comma 2, del D. Lgs  18/04/2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTI l’art. 36 e 37 - del Decreto 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina del
Responsabile degli uffici;

D E T E R M I N A

Di provvedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 361.
comma 2 lettera b) del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.
L’aggiudicazione avrà validità solo dopo l’emanazione della determina di affidamento;2.
Di affidare alla Centrale Unica di Committenza Distretto Taormina Etna Società Consortile3.
a r. l. con sede in piazza S. Caterina – Palazzo Corvaia Taormina (ME) l’incarico per
l’espletamento delle procedure di gara.
Porre a carico della ditta aggiudicataria le spese di gestione per l’espletamento della gara4.
pari all’1,5% dell’importo aggiudicato.
Stabilire che ai fini della sottoscrizione del contratto d’appalto l’aggiudicatario dovrà5.
dimostrare al RUP di avere assolto all’obbligo del versamento del corrispettivo spettante
alla CUC, per il servizio per le attività di gara fornite dalla stessa e per l’uso della
piattaforma telematica nella misura dell’1,5% (oltre IVA) dell’importo aggiudicato, nel
rispetto ed in adempimento a quanto previsto dall’art. 6, comma 2 del Regolamento
istitutivo della CUC e dell’atto unilaterale d’obbligo allegato ai documenti di gara.

Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 207 del 20-12-2019
Reg. Gen. N. 443 del 20-12-2019

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali in calcestruzzo da collocare
all'interno del Cimitero Comunale  Lato Sud-Ovest. Avvio procedura di gara per
laffidamento dei lavori.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


